	
	
	



Zápis z 11. zasedání Pastorační rady brněnské diecéze
5. února 2025, 17:00; Petrov 2

Přítomni: Pavel Konzbul, Pavel Kafka, Pavel Šenkyřík, Pavla Doležalová, Irena Kyliánová, Marie Prášková, Magdalena Volková, Monika Lepková, František Kroutil, Pavel Mikšů, Josef Valenta, Lubomír Husák, Pavel Kříž
Omluvena: Pavla Doležalová

Program

1. Aktuality z diecéze: Bula & Drbola, modifikace farností, informace o výsledcích sčítání věřících, rozbíhají se pastorační rady děkanství, aplikace donátor.cz ve dvou pilotních farnostech, jubileum mládeže – připravuje se cesta do Říma, nabídka aktivit DCM

2. Pavel Konzbul: V děkanstvích probíhala setkání PRF, s lektory z biskupství; další kolo – s pomocí moderátora pastor aktivit si budou dělat sami; úkol pro PRD: Vymyslet témata setkání PRF
PŠen: Zkušenosti z vizitací děkanských farností a setkání s PRF: Nadšení je tam, kde jsou členům svěřeny kompetence, rozvoj farnosti jde ruku v ruce s rozvojem obce, živé farnosti motivují další společenství i z okolních obcí; osvědčené přístupy nefungují – svěřit kompetence mladým; někde se buduje, ale bez vize, předsudky vůči nevěřícím; malá informovanost o kurzech Alfa a Noci kostelů
Členové PRFů mají zájem o další vzdělávání a sdílení zkušeností a růst v duchovním životě;

3. Práce ve skupinkách 

Návrhy na setkání pastoračních rad děkanství
Skupina 1
Duchovní úvod (čtení z písma, modlitba), má zaznít vize diecéze; moderované, aktivizovat účastníky, ne přednášky: rozdělit do skupinek a debatovat o předem známých tématech), potom panelová diskuse; rozdělit přestávkou na kávu a sdílení; na konec chvály a prosby na témata ze skupinek; agapé
Prorůstové, ne fňukání – to ovlivní moderátor (řekne pravidla, jak klade otázky), povzbuzuje interakci publika
Během setkání burza nabídek, burza možností (kdo co může nabídnout)
Myšlenka partnerských farností na rok – mluvit spolu, myslet na sebe – rozbít rivalitu
Skupina 2
Duchovní úvod, představení jednotlivých PRFů - uvést jednu věc, co se kde událo a podařilo; práce v tematicky zaměřených tematických skupinkách (předem známé skupiny, do kterých se lidé předem rozdělí: senioři, mládež, rodiny, noc kostelů, oprava kostelů, modlitební skupinky, liturgie) – tam moderátor z pastorační rady děkanství, diskuse na otázky: vize farnosti a děkanství, s čím lze pomoct, inspirace; písemný výstup k dispozici děkanovi
Společenská část, agapé
Účastníci i vedoucí (moderátor) budou předem připraveni; PMik: připravit instruktážní video pro moderátory skupinek (jako v kurzech Alfa); např. skrytý spolumoderátor, který nemluví, etc.
Max. 1krát za rok

Návrhy na workshop pro členy PRF
Skupina 1
Cíle: vytvořit lidské a duchovní propojení, pochopit a ztotožnit se s funkcí pastorační rady (ne zastupitel obce);
Předem poslat dotazník (např. na obtížné situace), aby bylo setkání na míru 
Poskytnout nástroj k formování vize a jejímu uskutečňování
Forma workshopu: aktivní, interaktivní
3 pilíře: 1. formovat kompetenci spoluodpovědnosti a sounáležitosti, 2. formovat kompetence komunikace, 3. konkrétní nástroj (delegování, získávání lidí pro spolupráci)
Přiměřeně jednoduché pro lidi, cizí lektor emočně nezávislý na místních problémech; praktické, ale necyklit se v mikromanagementu – s nadhledem; follow up při další radě – zpětná vazba, být k dispozici pro mentoring
Čerpat z dobré praxe jiných farností
Duchovní rovina má prolínat všemi vrstvami; trvání: 1 den
Skupina 2
Na konkrétní téma; 2 varianty: celodenní, 2,5hodinové
PMik: zkušenost z Blažovic, odpovědi jsou mezi lidmi, dobrá zkušenost ze společné práce;
Investovat do profesionálního moderátora

Začít pracovat nejdříve s živými farnostmi, neplýtvání silami, kde to nemá smysl.
MVol: Křesťanský leadership pro děkany

4. Varia
FKro: Pozvánka na dívčí olympiádu
JVal: podnět od Filmania (Jan Perout) - shání lidské a finanční zdroje; PKon: ze sbírky pro média dostali peníze
MVol: Ženská katolická konference Že(h)nám, 31. května
MPrá: Rybovka ve Velkém Meziříčí, farnost spojila množství sborů
Třebíč Martin: dvě oddělené katecheze během nedělní bohoslužby pro menší děti a 9–12

Další setkání: čtvrtek 3. dubna 2025, 17:00–20:00


Zapsal Josef Valenta
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